
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.431  123Segunda-feira, 12 DE JUNHO DE 2023

R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria 3728/2021-DG/CGP, o servidor Gilson Leonardo Co-
elho de Almeida, Vistoriador, matrícula 5356946/1, designado como Exa-
minador de Trânsito, para o período de 02/01/2021 a 01/11/2023, das 
atividades que desenvolve na CIRETRAN “B” de Santa Izabel do Pará.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 12/06/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 1881/2023-DG/CGP, de 07/06/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Diretoria de Habilitação de Condutores e 
Registro de Veículos, e demais despachos no Processo 2023/642259,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Ricardo Peixoto Mendes, Agente de Fiscalização de 
Trânsito, matrícula 57203600/1, lotado na Gerência de Operação e Fisca-
lização de Trânsito da Capital, como integrante da Comissão de Exami-
nadores instituída pela Portaria 3728/2021-DG/DETRAN/PA, publicada no 
DOE 34.751, de 28/10/2021, para desenvolver, no período de 12/06/2023 
a 01/11/2023, as atividades de Examinador de Trânsito, na CIRETRAN “B” 
de Santa Izabel do Pará.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 12/06/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 1882/2023-DG/CGP, de 07/06/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Diretoria de Habilitação de Condutores e 
Registro de Veículos, e demais despachos no Processo 2023/642259,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Gilson Leonardo Coelho de Almeida, Vistoriador, 
matrícula 5356946/1, como membro da Comissão de Examinadores de 
Trânsito, a fim de desenvolver atividades junto à bancas itinerantes, no 
período de 12/06/2023 a 01/11/2023, realizando os exames necessários 
à obtenção da Carteira Nacional de Habilitação, junto à Coordenadoria de 
Habilitação de Condutores, permanecendo lotado na CIRETRAN “B” de 
Santa Izabel do Pará.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 12/06/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 948221
PORTARIA Nº 1873/2023-DAF/CGP, de 06/06/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e ainda 
a apresentação do Laudo Médico (Retificação) nº 31.8474/2022, de 05/08/2022,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 5555/2022-DAF/CGP, que concedeu à servidora 
ILZA ALVES DA SILVA VENÂNCIO, Auxiliar de Administração, matrícula 
3268233/1, lotada na CIRETRAN “A” de Redenção, 60 (sessenta) dias, 
de Licença para Tratamento de Saúde, onde se lê no período de 01/04 a 
30/05/2022, leia-se no período de 31/03 a 30/05/2022, conforme Laudo 
Médico (Retificação) nº 31.8474, de 05/08/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 31/03/2022.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 948309

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 35/2023
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 01/2022 – DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa CARDOSO E AGUIAR COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA – EPP, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 19.104.617/0001-85.
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada para a instalação de 
equipamentos de refrigeração para o Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará (DETRAN/PA), conforme condições, quantidades e exigências esta-
belecidas no Edital e Contrato. 
VALOR: O valor do presente Contrato é de R$ 31.391,00. (Trinta e um mil, 
trezentos e noventa e um reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará
06 – Segurança Pública;
122 – Administração Geral; 
1297 – Manutenção da Gestão; 
8338 – Operacionalização das Ações Administrativas
339039 - Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
449052-34 – Equipamentos e material permanente
Fonte de Recursos: 0261 - Recursos próprios
0661 - Recursos Próprios - Superavit
VIGÊNCIA: Início: 01/06/2023 Término: 31/05/2024
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 01/06/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral DETRAN-PA

Protocolo: 948229

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1773/2023-DAF/CGP, de 01/06/2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000146;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Capitão Poço – 05/06 à 07/06/2023, Tomé-
-Açú – 08/06 à 10/06/2023, Parauapebas – 11/06 à 14/06/2023, Canaã 
dos Carajás – 15/06 à 18/06/2023, Redenção – 19/06 à 21/06/2023, Con-
ceição do Araguaia – 22/06 à 24/06/2023, Altamira – 25/06 à 27/06/2023, 
Novo Progresso/Belém – 28/06 à 30/06/2023, a fim de realizar visita téc-
nica para a fiscalização dos contratos 073 e 074/2022, firmados com a 
empresa qualitech engenharia ltda, cujo objeto é a manutençaõ predial 
preventiva e corretiva nas ciretrans acima.

nome matricula
Lucilena Ferreira de Andrade 57193076 /1

Jacó Epifânio dos Santos 80845612 /1
Iranildo Fernandes de Oliveira 3261700 /1

Noélio Tavares Raiol Junior 54196638 /3
Cristovão Repolho Vieira 57195077 /1

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 1722/2023-DAF/CGP, de 29/05/2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000098;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para Altamira no período de 30/05/2023 à 01/06/2023, a fim de realizar 
visita técnica na crt do município de Altamira, e realizar a entrega dos co-
letes dos examinadores da área de exames práticos.

NOME MATRICULA
RODRIGO MONTEIRO LEITE DE SOUSA 5946933 /3

EDILVANDRO AUGUSTO DE ALMEIDA PEREIRA 5946366 /2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1783/2023-DAF/CGP, de 02/06/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000161;
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Tucuruí 
para o município de Novo Repartimento no período de 04/06 à 24/06/2023, 
a fim de realizar atendimento de vistorias.

nome matricula
Raimundo de Melo Mano 57202283 /2

 
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 1782/2023-DAF/CGP, de 02/06/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000209;
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Breves para o município de Goianésia do Pará – 02/06 a 17/06/2023, a fim 
de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização 
de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido município.

nome matricula
Eldevan Cardoso de Freitas 5958956/1

Leonam Brelaz Duarte 5958499/1
Luiz dos Santos Rodrigues 57201612 /1
Rafael Carvalho da Costa 57219643/2

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 1745/2023-DAF/CGP, de 31/05/2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000189;
R E S O L V E:


